
Муниципальное  казённое общеобразовательное учреждение «Малиновоозёрская 

основная общеобразовательная школа» Михайловского района Алтайского края 

 

Приказ 

09.01. 2024 года                                                                                                   №   6  

 § 1. «О подготовке и проведении Всероссийских 

         проверочных работ (ВПР)    в 2024 году» 

  В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»,  приказом  Рособрнадзора от 21.12.2023 № 2160 "О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2024 году",  в целях организации и проведения всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР) в МКОУ «Малиновоозёрская ООШ»,  
 приказываю: 

1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся в форме Всероссийских проверочных 

работ   (далее – ВПР)  для обучающихся   4- 8    классов.    

2. Утвердить график проведения ВПР в МКОУ «Малиновоозёрская ООШ» (Приложение № 1) 

3. Назначить школьным координатором, ответственным за организацию и проведение ВПР в МКОУ 

«Малиновоозёрская ООШ»  Зинукову  И.В., ответственную за организацию УВР.  

4. Школьному координатору:  

4.1. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в проведении ВПР в 2024 

году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР. 

4.2. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы оценки качества 

образования (ФИС ОКО), организовать получение и тиражирование материалов для проведения ВПР. 

4.3. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР. 

4.4. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и протокол соответствия 

организаторам в аудитории, а критерии оценивания работ – экспертам по проверке. 

4.5. Организовать выполнение участниками работы. 

4.6. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня проведения 

работы и следующего дня по соответствующему предмету. 

5. Назначить организаторов в аудитории в период проведения ВПР (Приложение № 2). Организаторам 

проведения в аудитории: 

5.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории. 

5.2. В день проведения ВПР: 

– получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора; 

– выдать участникам КИМ ВПР и коды участников. 

5.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы. 

5.4. Заполнить бумажный протокол соответствия. 

5.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их школьному координатору. 

6. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР (Приложение  № 3). 

Организаторам вне аудиторий обеспечить соблюдение порядка всеми учащимися во время ВПР. 

7. Организовать присутствие общественных наблюдателей в МКОУ «Малиновоозёрская ООШ»  в день 

проведения ВПР на протяжении всего периода проведения проверочной работы. 

8. Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения ВПР Шапошникова М.Ю., 

учителя информатики. Техническому специалисту оказывать профильную помощь школьному 

координатору во время организации и проведения ВПР. 

9. Назначить экспертов по проверке ВПР (Приложение № 4). Экспертам по проверке осуществить 

проверку ответов участников ВПР по соответствующему предмету в соответствии с критериями 

оценивания работ, полученными от школьного координатора, в течение дня проведения работы и 

следующего за ним дня. 

10 Классным руководителям   4-8    классов, в которых проводятся ВПР: 

10.1. Довести до сведения родителей (законных представителей) сроки проведения ВПР. 

10.2. Подготовить аудитории к проведению ВПР. 

10.3. Обеспечить наличие у обучающихся в день проведения работ черновиков, ручек. 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/bssPhr389/


11. Утвердить План подготовки к проведению  Всероссийских  проверочных работ (ВПР)    в  4-8 

классах на базе ОУ в 2024  году (Приложение  № 5). 

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы: _____________ Е.В. Сотникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1   

к приказу от 09.01.2024 г. № 6 

 

 

График  

проведения всероссийских проверочных работ в МКОУ «Малиновоозёрская ООШ» 

 

Класс Дата Предмет 

4 21.03.2024 г. Русский язык (часть 1) 

05.04.2024 г. Русский язык (часть 2) 

12.04.2024 г. Математика 

06.04.2024 г. Окружающий мир 

5 20.03.2024 г. Русский язык   

29.04.2024 г. Математика 

04.04.2024 г.  История 

09.04.2024 г. Биология 

6 11.04.2024 г. Общественно-научный предмет (история,  

обществознание) 

04.04.2024 г. Математика 

15.04.2024 г. Естественно-научный предмет (биология, 

география) 

05.04.2024 г. Русский язык 

7 

19.04.2024 г. Математика 

30.04.2024 г. Общественно-научный предмет (история,  

обществознание, география) 

23.03.2024 г. Естественно-научный предмет (биология, физика) 

30.04.2024 г. Русский язык 

8 06.04.2024 г. Естественно-научный предмет (биология, физика, 

химия) 

04.04.2024 г. Русский язык 

23.04.2024 г. Общественно-научный предмет (история,  

обществознание, география) 

05.04.2024 г. Математика 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 2   

к приказу от 09.01.2024 г. №  6  

 

  

 

Организаторы в аудитории в период проведения ВПР 

 

Предмет, дата Ф. И. О. и должность педагогического 

работника 

Класс Кабинет 

Естественно-научный 

предмет (биология, 

физика, химия) 

( 45/45/90 мин.) 

06.04.2024 г. 

 

Цвингер Светлана Сергеевна, учитель 

немецкого языка 

8 № 3 

Русский язык 

( 90 мин.) 

04.04.2024 г. 

Дерфлер Ольга Сергеевна, учитель  

начальных классов 

8 № 3 

Общественно-научный 

предмет 

(обществознание, 

история, география) 

(45 мин.) 

23.04.2024  г. 

Иванова Елена Васильевна, учитель 

начальных классов 

8 № 3  

Математика 

( 90 мин.) 

05.04.2024 г. 

Новикова Людмила Сергеевна, учитель 

русского языка и литературы 

8 № 3 

Математика 

( 90 мин.) 
19.04.2024 г. 

Новикова Людмила Сергеевна, учитель 

русского языка и литературы 

7 № 1 

Естественно-научный 

предмет (биология, 

физика ) 

( 45 мин.) 

23.03.2024 г. 

Цвингер Светлана Сергеевна, учитель 

немецкого языка 

7 № 1 

Русский язык 

( 90 мин.) 

30.04.2024 г. 

Дерфлер Ольга Сергеевна, учитель  

начальных классов 

7 № 1 

Общественно-научный 

предмет 

(обществознание, 

история, география) 

( 45 мин.) 
30.04.2024 г. 

Иванова Елена Васильевна, учитель 

начальных классов 

7 № 1 

Общественно-научный 

предмет 

(обществознание, 

история) 
( 45 мин.) 

11.04.2024 г. 

Иванова Елена Васильевна, учитель 

начальных классов 

6 №  7 



Математика 

( 60 мин.) 

04.04.2024 г. 

Новикова Людмила Сергеевна, учитель 

русского языка и литературы 

6 №  7 

Естественно-научный 

предмет (биология, 

география) 

( 45 мин.) 

15.04.2024 г. 

Цвингер Светлана Сергеевна, учитель 

немецкого языка 

6 №  7 

Русский язык 

( 90 мин.) 

05.04.2024 г. 

Дерфлер Ольга Сергеевна, учитель  

начальных классов 

6 №  7 

Русский язык 

( 60 мин.) 

20.03.2024 г. 

Дерфлер Ольга Сергеевна, учитель  

начальных классов 

5 № 5 

Математика 

( 45 мин.) 

29.04.2024 г. 

Новикова Людмила Сергеевна, учитель 

русского языка и литературы 

5 № 5 

Биология 

( 45 мин.) 

09.04.2024 г. 

Цвингер Светлана Сергеевна, учитель 

немецкого языка 

5 № 5 

История 

( 45 мин.) 

04.04.2024 г. 

Кемкина Ирина Геннадьевна, 

учитель начальных классов 

5 № 9 

Русский язык 

1 часть 

( 45 мин.) 

21.03.2024 г. 

Рыманова Тамара Владиславовна, учитель 

начальных классов 
4 № 9 

Русский язык 

2 часть 
( 45 мин.) 

05.04.2024 г. 

Рыманова Тамара Владиславовна, учитель 

начальных классов 
4 № 9 

Математика 

( 45 мин.) 
12.04.2024 г. 

Рыманова Тамара Владиславовна, учитель 

начальных классов 
4 № 9 

Окружающий мир 

( 45 мин.) 

06.04.2024 г. 

Рыманова Тамара Владиславовна, 

учитель начальных классов 

4 № 9 



Приложение № 3 

к приказу от 09.01.2024 г. № 6 

 
 

Организаторы вне аудитории в период проведения ВПР 

 

Дата Ф. И. О. 

         18.03.2024  г.- 23.03.2024 г. Кемкина Ирина Геннадьевна, учитель начальных классов 

Новикова Людмила Сергеевна, учитель русского 

языка и литературы 

 

02.04.2024 г.- 06.04.2024 г. 

Дехант Татьяна Адольфовна, учитель музыки 

Цвингер Светлана Сергеевна, учитель немецкого языка 
  

 
08.04.2024 г.-13.04.2024 г. 

Зинукова Инна Валерьевна, учитель биологии 

Рыманова Тамара Владиславовна, учитель начальных 

классов 

 

15.04.2024 г.-20.04.2024 г. Дерфлер Ольга Сергеевна, учитель  начальных классов 

Иванова Елена Васильевна, учитель начальных классов 

22.04.2024 г.-27.04.2024 г. Кемкина Ирина Геннадьевна, учитель начальных классов 

Новикова Людмила Сергеевна, учитель русского 

языка и литературы 

29.04.2024 г.-04.05.2024 г. Дехант Татьяна Адольфовна, учитель музыки 

Цвингер Светлана Сергеевна, учитель немецкого языка 
 



 
 

Эксперты по проверке ВПР 

Приложение № 4 

к приказу от 09.01.2024  г. №  6 

 

 

Предмет, 

класс 
Ф. И. О. 

Обществознание 

8 класс 

Кемкина Ирина Геннадьевна, учитель начальных классов 

 

Биология 

8 класс 

Зинукова Инна Валерьевна, учитель биологии 

Русский язык 

8 класс 

Новикова Людмила Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы 

География 

8 класс 

Зинукова Инна Валерьевна, учитель биологии 

Физика 

8 класс 

Шапошников Максим Юрьевич, учитель информатики 

История 

8 класс 

Иванова Елена Васильевна , учитель                                            начальных классов 

Математика 

8 класс 

Сотникова Елена Викторовна, учитель математики 

Химия 

8 класс 

Зинукова Инна Валерьевна, учитель биологии 

География 

7 класс 

Зинукова Инна Валерьевна, учитель биологии 

История 

7 класс 
Иванова Елена Васильевна , учитель                                            начальных классов 

Биология 

7 класс 

Зинукова Инна Валерьевна, учитель биологии 

Русский язык 

7 класс 

Новикова Людмила Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы 

Математика 

7 класс 

Сотникова Елена Викторовна, учитель математики 

Обществознание 

7 класс 

Кемкина Ирина Геннадьевна, учитель начальных классов 

 

Физика 

7 класс 

Шапошников Максим Юрьевич, учитель информатики 

История 

6 класс 
Иванова Елена Васильевна , учитель                                            начальных классов 

Биология 

6 класс 

Зинукова Инна Валерьевна, учитель биологии 

Русский язык 

6 класс 

Новикова Людмила Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы 



География 

6 класс 
Зинукова Инна Валерьевна, учитель биологии 

Обществознание 

6 класс 

Кемкина Ирина Геннадьевна, учитель начальных классов 

 

Математика 

6 класс 

Сотникова Елена Викторовна, учитель математики 

Русский язык 

5 класс 
Новикова Людмила Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы 

История 

5 класс 
Иванова Елена Васильевна , учитель                                            начальных классов 

Математика 

5 класс 
Сотникова Елена Викторовна, учитель математики 

Биология 

5 класс 

Зинукова Инна Валерьевна, учитель биологии 

Русский язык, 1 часть 

4 класс 

Иванова Елена Васильевна, учитель                                            начальных классов 

Русский язык, 2 часть 

4 класс 

Иванова Елена Васильевна, учитель                                                 начальных классов 

Математика 

4 класс 

Иванова Елена Васильевна, учитель                                                      начальных классов 

Окружающий мир 

4 класс 

Иванова Елена Васильевна, учитель               начальных классов 



 

 

Приложение №  5 

к приказу     от 09.01.2024 г. №  6 

 

 

ПЛАН 

подготовки к проведению Всероссийских проверочных работ  в МКОУ «Малиновоозёрская 

ООШ»  в   2024 году  

 

Задачи: 

•  Развитие профессиональных компетентностей педагогических работников МКОУ 

«Малиновоозёрская ООШ»  в вопросах формирования единого образовательного 

пространства РФ,  развития единой системы оценки качества образования в РФ, новых 

процедур качества образования в 2024  году. 

• Создание условий (организационных, кадровых, психолого-педагогических, 

информационно-методических) для проведения ВПР. 

• Формирование позитивного отношения общественности к проведению ВПР. 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Сроки 

Ответственны

е 
Планируемый результат 

Задача 1.  Развитие профессиональной компетентности педагогических работников 

общеобразовательных учреждений в вопросах формирования единого 

образовательного пространства Российской Федерации,  развития единой системы 

оценки качества образования в Российской Федерации,   новых процедур оценки 

качества образования в  2020  году    

1.  Практико-

ориентированный 

семинар :  

1. Достижение 

планируемых результатов 

в соответствии с ООП 

НОО, ООО по предметам 

«ученик научится/получит 

возможность научиться» в 

ВПР.  

2. Спецификации ВПР 

по предметам, 

вынесенным на ВПР; 

3. Изучение демоверсий 

ВПР учителями. 

4. Работа с материалами 

из открытого банка 

заданий по предметам в 

4 –  8   классах. 

  Март  2024 г. Заместитель 

директора по 

УВР  Зинукова 

И.В., учителя 

начальных 

классов, 

учителя- 

предметники 

 Развитие профессиональных 

компетенций учителей 

начальных классов, учителей 

предметников.  

Развитие УУД школьников. 

  

2. Подготовка  к ВПР В течение 

года 

Учителя 

начальных 

классов, 

учителя- 

предметники 

Развитие профессиональных 

компетенций учителей, 

развитие УУД школьников. 

3. Проведение ВПР  март-май 

2024  г. 

Заместитель 

директора по 

УВР  Зинукова 

И.В., учителя 

начальных 

классов, 

учителя- 

предметники 

Контроль образовательных 

результатов. Динамика или 

соответствие личных 

достижений выпускников. 

4. Участие в вебинарах,  

проводимых АКИПКРО и 

другими ОО,  по 

По плану Педагоги ОУ Развитие профессиональных 

компетенций педагогов 

 



выполнению ВПР 

Задача 2. Создание условий (организационных, кадровых, психолого-педагогических, 

информационно-методических) для проведения ВПР   

1 Разработка и утверждение 

внутришкольного  

приказа, плана 

подготовки к проведению 

Всероссийских 

проверочных работ   в   

2024  году 

Январь 

2024  г. 

 Зам. 

директора по 

УВР  Зинукова 

И.В. 

Создание организационных 

условий 

Наличие плана  

2 Назначение  

ответственных   за 

проведение ВПР 

Январь 

2024  г. 

Зам. директора 

по УВР  

Зинукова И.В. 

Создание группы качества, 

ответственных за проведение 

ВПР 

3 Обучение группы 

качества: 

-предупреждение ошибок 

проведения ВПР, 

допущенных в регионе; 

-  пошаговые действия 

при проведении 

процедуры ВПР (от 

регистрации до выгрузки 

материалов); 

-как организовать анализ 

и интерпретацию 

полученных результатов; 

-планирование работы на 

уровне ОУ по подготовке 

к ВПР; 

-организация 

внутришкольного 

контроля за подготовкой 

к ВПР; 

-др. (консультации, в том 

числе виртуальные и по 

телефону) 

Январь 

2024  г. 

Зам. директора 

по УВР  

Зинукова И.В. 

Создание организационных 

условий 

Создание кадровых условий  

4 Организация 

деятельности учителей -  

предметников. Внесение 

изменений и дополнений 

в план работы ШМО 

 

Январь 

2024  г. 

Зам. директора 

по УВР  

Зинукова И.В. 

Организация подготовки к 

ВПР в 4 -  8  классах 

Подготовка к Национальным  

исследованиям 

качества образования  

(НИКО)  

Задача 3. Формирование позитивного отношения общественности к проведению ВПР  

1. Размещение на сайте в 

новостной ленте важных 

событий, связанных с 

проведением ВПР и 

других новых  процедур 

оценки качества 

образования 

По мере 

состоявшегося 

события 

Зам. директора 

по УВР  

Зинукова  

И.В., учитель 

информатики 

Шапошников 

М.Ю. 

Информирование 

общественности о новых  

процедурах оценки качества 

образования 

2. Размещение на сайте 

школы Плана подготовки 

к проведению 

Всероссийских 

проверочных работ в 

МКОУ 

«Малиновоозёрская 

ООШ» в 2024 году 

Январь 

2024  г. 

Зам. директора 

по УВР  

Зинукова И.В. 

Информирование 

общественности о подготовке 

к ВПР на уровне школы 

3. Проведение родительских 

собраний в 4-8 классах, 

Январь 

2024  г. 

Кл. рук. 4-8 

классов 

Информирование 

общественности о новых  



посвященных тематике 

ВПР 

 процедурах оценки качества 

образования и роли 

родительской общественности 

в НСОКО 

4. Деятельность школьного 

педагога- психолога по 

формированию 

позитивного отношения 

участников 

образовательных 

отношений к ВПР 

Январь 

2024  г. 

Зинукова И.В. Формирование позитивного 

отношения участников 

образовательных отношений к 

ВПР. Создание комфортного 

психологического климата в 

период подготовки и 

проведения ВПР 

5. Организовать работу 

педагогов с сайтами 

ВПР Сайт 

http://fioco.ru 

http://www.eduniko.ru 

 

 

Январь 

2024  г. 

Зам. директора 

по УВР  

Зинукова И.В., 

руководители  

МО 

  

Информирование педагогов о 

порядке проведения ВПР,  о 

демоверсиях, о банке 

открытых заданий и др. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

https://vpr-ege.ru/vpr
http://fioco.ru/
http://www.eduniko.ru/

		2024-01-18T10:54:04+0700
	Сотникова Елена Викторовна




